*Omnis. Qui vicerunt scilicet *P*unicen tenn. Vittis roleis: & significat lemniscatas coronas, que
sunt de frondibus & discoloribus falciis. & sicut dicit Varro, magni honoris sunt. Tænis autem
modo vittis: alias vittarum extremitates dicit: vt, *F*it longæ tænia vittæ. *A*rie. Id est virtute. *Q*uod
*G*ræca *a*ri dicitur. Atque ordine debilis *v*. *S*ergestus scilicet. Et bene ex mutatione conquisi-
uit ornatum. Nam inrideri & sine honore esse, hominis extremis carere, nauis. *V*iae in aggere. Ag-
ger est media viae eminentia, coaggeratis lapidibus strata. Vnde viae aggere dixit. *Ærea*. Fortis:
vt. *Ærea* puppis. *G*rauia. Fortis, vt *G*rauibus certamina remis. *T*ortus. Hos tortus, id est sine cau-
sa tentat incellus. *C*lavia. Ab homine transtulit. *C*cero. *M*ancam ac debilem *P*returam tuam. Mem-
bra. Etiam hoc ab homine transtulit. *V*ela facit tamen. *S*ub ostia: Nam non præmisit, Quanquam
remigare non posuit. *S*ub ostia. Portus: vt supra diximus, ideo quia exitus fluminum frequenter
portus efficiunt. *P*romissio. Aut magno: aut ante promissio, & nō nunc *A*ri, vt intelligamus in om-
nibus ludis illud esse teruatum, Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit. *Q*uod etiam in
piciliis ait certamine. *V*ictori velatum auro vittisque iuuenium: Ensem atque insigiem galeam
solatæ victæ. Aut certe promissio eum intelligamus, quando vidit nauem periclitantem. *O*perum
handignara *M*inerue. Perita lanificij. *C*ressa genus. Hoc est Cretensis, & hoc figura Græca: vt, Qui
genus, vnde domo. *Pholoë*. Nomen proprium: erat autem lactans. Nam infantes lactantes di-
cimus.*

27 *Hoc prius Æneas missso certamine tendit*

Grami-

A Gramineum in campum, quem collibus undique curvis
Cingebant sylva: mediaque in valle theatri
Circus erat, quo se multis cum milibus heros
Concessu medium tulit, extructo que resedit.
Hic, qui forte velint rapido contendere cursus.

Inuitat pretiis animos, & præmia ponit.

Vnde conueniunt Teneri, misique Sicani:
Nisus & Euryalus primi.

Euryalus forma insignis, viridique iuuentus:

Nisus amore pio pueri: quos deinde secutus

Regius egregia Priami de stirpe Diores.

Hunc Salius simul, & Patron: quorum alter Acarnanus,

Alter ab Arcadia, Tegea de sanguine gentis.

Tum duo Trinacri iuvenes, Helymus, Panopeusque,

Adsueta sylvi, comites senioris Acestæ.

Multi præterea, quos fama obscura recondit.

C Gramineum. Graminosum. Cicero de hastis. Bene etiam ne gramineas hastas. Quia gramineum est ex gramine, graminosum gramine abundans. Collibus undique curvis. Mutauit. Non enim sylva colles habet: sed est in collibus sylva. Debuit dicere. Quem colles cingebant sylvis. Mediaque in valle theatri. Media in valle erat circus theatri: id est ipatum spectaculi. Et theatri Græce dixit à circunspexione. Omne spectaculum theatrum possumus dicere, non rite sylvae: non enim est speciale nomen. Concessu medium tult. Ordo est. Quo se Æneas medium tulit eum multis milibus, & extructo concessu reredit. Animis. Errum iubaudis. Misique Sicani. Quia ait. Pars & certare parati. Forma insignis. Id est decorus. Viridique iuuentus. Actates omnes Varro sic diuidit: Inuentiam, pueriam, adolescentiam, iuuentam, senectam. Hæc tamen, sicut etiam de temporibus supra dimisimus, singulæ trifariam diuiduntur: ut si prima viridis, præcepit: hinc est. Et viridi iuuentus: &

D Cruda deo viridi que senectus: item Sallustius. Sed Mithridates extrema pueritia regnum ingressus matre sua veneno interficita. Amore pio pueri. Calto, non infami, aut genitius est, & dicit eum ob hoc venisse, ne amicum relinqueret, aut distinguendum per te, & est nominativus pluralis: ut Pueri non referamus ad ætatem, sed ad agonale studium, in quo sunt puerorum & virorum separata certamina. Nam dicuntur, licet non sint viri usætatis, quidam adspicunt. Acarnan. Epirotæ. Acarnania enim est pars Epiri. Tegea de sanguine gentis. Si deriuatum fuerit, de non sequitur, si Tegeæ legerimus, non stat versus, nisi addita de syllaba. Deriuatum autem ille indicat locus. Tunc latèræ atque humeris Tegæum subligat enim. Tegæum autem oppidum est Arcadiæ, à Tegæo Arcadiæ filio. Helymus. Ecce ubi subtiliter Elymuni cum Aceste ad Siciliam dicit venisse cum ait comites senioris Acestæ. Adsueta sylvi. Id est venatores. Quos fama obscura recondit. Hoc dicendo per contrarium illos omnes esse nobiles indicavit.

28 Æneas quibus in medijs sic deinde locutus:
Accipite hec animis, lataisque aduertite mentes:
Nemo ex numero mibi non donatus abibit.
Graffia bina dabo leuato lucida ferro.
Spicula, selataque argento ferre bipennem.
Omnibus hic erit unus bonus: tres præmia primi:
Accipient, flanaque caput neclentur olinæ.
Primus equum phaleris insignem viator habeto:
Alter Amazoniam pharetram, plenamque sagittis
Threecijs, lato quam circumpletetur auro
Baltens, & tereti subnecuti fibula gemma.
Tertius Argolica hac galea contentus abito.

Graffia. Cretensis. Guosus enim ciuitas Cretæ. Et bene, sicut etiam in sauvibus, & generalia

dat & specialia. *Leuata.* Nitido: ut, At leuem elyptum iubatis cornibus. *Io.* Primi. Aliorum comparatione. Nam vnu est primus. *Flana.* Viridi: ut supra, laipide fulua. *Phaleris.* Equorum ornamenti sermo Græcus est. *Habeto.* Habeat: tertia persona est à futuro imperatiui, quæ in hoc modo numeri singularis similis secundæ est. *Amazonam.* Quasi Amazoniam: ut Sacri Tripodes. *Balteus.* Balteus dicitur non tantum quo cingimur, sed etiam à quo arma dependent. *Contentus abito.* Quasi de partu munere.

- 29 *Hec ubi dicta locum capiunt, signoque repente
Corripunt spatha audito, limenque relinquunt.
Effusi, nimbo similes: simul ultima signant.
Primus abiit, longeque ante omnia corpora Nisus.
Emicat, & ventis & fulminis ocyo alit.
Proximus hunc longo sed proximus interallo,
Insequitur Salius: spatio post deinde relicto.
Tertius Euryalus.
Euryalumque Helymus sequitur: quo deinde sub ipso
Ecce volat, calcemque terit iam calce Diores.
Incumbens humeris: spatha & si plura supersint,
Transeat, elapsus prior ambiguumque relinquat.*

*Corripunt spatha, Raptim eunt, ut, Corripit Aeneas aditum custode sepulto. Limenque relinquunt. Aut regulam, cui signum de creta factum. Simul ultima signant. Intuentes & noctantes ultima patia, id est finem curius audiatur vincendi, & debet vnu: ut Cicero, *Nos atq[ue] designat oculu[m].* Aut signant ultima cumulorum, scilicet summitatem: signant velligis: ut alibi, *Vix lumina velligis signat arena.* Primus abiit. Sicut & de nauibus post generalitatem transit ad specialitatem, & bene, cum tribus statuta sint præmia, quinque commemorat scilicet caturis duobus. Alis. Velocitate: quia tam ventos, quam fulmina alata fingunt poetæ: ut, *Et alitis autri. Proximus hui.* Secundum hunc locum, proximum autem dicimus etiam longe positum nullo interueniente. *Quo deinde sub ipso.* Sub ipso, id est post ipsum, iuxta ipsum. *Calcem calce terit.* Calcem dicimus unde terram calcamus. Ergo non proprio dixit *Calcem calce terit.* Plantam enim calce potuit terere: unde à parte totum accipendum, id est calce pedem terebat. *Incumbens humero.* Aut Helymi humero: aut currentis est gestus. *Elapsus prior.* Ut dum labitur, id est celeriter currat ut prior fiat: sed latu licenter est dictum. *Ambiguumque relinquat.* Minus firmum ad celeritatem.*

- 30 *Iamque sere spatio extremo, fessique sub ipsam
Finem aduentabant, leui cum sanguine Nisus
Labitur infelix, casis ut forte iuuenis
Fusus humum, viridesque super madefecerat herbas.
Hic iuuenis iam viator ouans vestigia presso
Hand tenuit titubata solo sed proniu in ipso
Concidit, immundoque simo sacroque cruento.
Non tamen Euryali, non ille oblitus amorum.
Nam se opposuit Salio per lubrica surgens:
Ille autem spissa iacuit reuoluta arena.
Emicat Euryalus, & munere viator amici
Prima tenet planisque volat, fremituque secundo.
Post Helymus subit, & nunc tertia palma Diores.*

Sub ipsam finem. Finem bis subaudis, *Sub ipsam finem,* aut fessi aduentabant ad finem. *Labitur infelix.* Quia parata victoria caruit. *Casis ut forte iuuenis.* Bene rem notam per transiit tetigit. Agonalis enim moris fuerat post fac. sicut ad certamen venire. *Fusus humum viridesque super madefecerat herbas.* Ordo est, superstutus. *Titubata.* Participium sine verbi origine. *In ipso concidit.* Ablatiuum posuit, quia non est mutatio. *Obiitus amorum.* Id est Euryali. Et diuinitus sententiam

A tentiam Euryali: Amorū, pro amoris, nec supradictis congruit; ait enim, Amore pio pueri, nunc amorum: qui pluraliter non nisi turpitudinem significant. Spissa harena. Tenui, quando enim quid minutius, tanto est densius. Primate net, rā ἐρῆτα, præsa. Freminque secundo, Bene secundo addidit: quia est & irascentium.

31 Hic totum caue & confessum ingentis, & ora
Prima parum magas Salius clairoribus implet,
Erepiunque dolo reddi sibi poscit honorem.
Tutatur fauor Euryalum, lacrymæque decora,
Gratior & pulchro veniens in corpore virtus.
Adiuuat & magna proclamat voce Diros,
Qui subiit palme, frustraque ad præmia venit
Ultima, si primi Salio reddantur honores.
Tum pater Æneas, Vestra, inquit, munera vobis
Certi manent pueri, & palmarum mouet ordine nemo.
Me liceat casum miserari insonitus amici.

Hic totum casus. Hic temporis aduerbiū est, modo. Caue & confessum. Per caueam autem plenē significat. Nam caue confessus est populi. Et ora prima patrum. Hoc est quod Iuuenalis ait, Et omnibus ad pedium spectabilibus Lachrymæ, qui decora Ipse etiam fletus habebat aliquid venustratis, ortus à gaudio: vt Terentius, Lachrymo gaudio. Quid & congruit puerō propter victoriā inopinatam, aut certe ad miserationem mouendam contra eum qui se adserebat esse victorem. Venient. Crescent. vt Hic segetes, illuc veniunt felicis vuia. Certi manent. Firma. Pueri. Ut diximus supra: quia a dīcūt & mīdīcūt dicuntur. Me liceat. Liceat me miserari. Nam non dicimus me liceat; sed, mihi liceat. Casus. Allusit à cadendo.

32 Sic fatus tergum Getuli immane leonis
Dat Salio, villis onerosum, atque unguibus aureis.
Hic Nisus, Si tanta, inquit, sunt præmia vittis,
Et te laporum miseret: qua munera Niso
Digna dabis, primam merui qui laude coronam,
Ni me, que Salium fortuna inimica tulisset?
Et sinnul his dictis faciem ostentabat, & vdo
Turpia membra firmo, risit pater optimus olli:
Et clypeum afferri iussit, Didymonis artes,
Neptuni sacro Danais de postere fixum.
Hoc iuuenem egregium præstanti munere donat.

Tergum. Mutauit more suo. Nam tergus debuit dicere. Onerosum. Plus est quam si oneratum diceret: sicut sceleratum & scelerosum. Qui laude coronam. Virtute à sequenti quod præcedit. Fortuna. Bene dum suum excusat. Optimus olli. Aut ei adrisit aut olli iussit effetti. Sane congreuæ arma dat iuueni. Didymonis artes. Laus ab artifici. vt, Diuinum opus Alcimedontis. Neptuni facio Danais de postere fixum. Danais, à Danais, & intelligimus hoc ad Aeneam transisse per Helenum.

33 Post ubi confecti cursus, & dona peregit:
Nunc scis virius, animusque in pectore præsens,
Adsit, & euincit atollat brachia palmis.
Sic ait, & geminum pugna proponit honorem:
Victori velatum auro vittisque iuuenum:
Ensem, atque insignem galeam, solatia vito.
Nec mora, continuo vastis cum viribus effert
Ora Dares, magnoque virum se murmure tollit:

*Solus qui Paridem solitus contendere contra:
Idemque ad tumulum, quo maximus occubat, Hector,
Vitorem Buren immani corpore, qui se
Bebrycia veniens Amyci de gente serebat,
Perculit, & fulua moribundum extendit arena.*

Prasens. Fortis ac si diceret, si ad sit quis plenus animi. *Velatum. Id est Coronatum.* *A*urs autem quia solent habere laminas quafdam: ut, Et statuam ante aras aurata fronte iuencum. *Velum* se murmure tollit. Cum suffragio plurimorum. *Solus qui Paridem solitus contendere contra.* Multi haec à poeta volunt dici: melius tamen verba sunt populi. Vnde &c, *Virum* se murmure tollit. *Paridem*, venit ab eo quod est Paris, Paridis, vel Paridos. Quod autem legimus Urbe paterna, Paris creat, venit, ab eo quod est nāca, nāca, nāca, &c volunt, si proprium sit, ita dos exire genitium: si appellatum, in eis. Sane hic Paris secundum Troica Neronis fortissimus fuit adeo ut in Troiae agonali certamine superaret omnes: ipsum etiam Hectorem, qui cum irato in eum strigeret gladium, dixit se esse germanum: quod allatis crepundiis probavit, qui habitu rustici adhuc latebat. Hos autem ludos transfert Virgilius ad Hectoris tumulus: qui sunt facti cum ludi funebres celebrarentur cadas ei Hectoris ab Achille occisi. *Amyc* de gente serebat. Amicus fuit Neptuni filius & Nymphae Melies, qui à Polluce vinctus est pītali certamine. Bebrycia autem ipsa est Bithynia. Salutius, *Igitur introrsus prima Asia Bithynia* est, multis antea nominibus appellata. *Ipsa enim est, & maior Phrygia. Moribundum. Mortienti similem.*

34. *Talis prima Dares caput altum in prelia tollit:*
Ostenditque humeros latos, alternaque iactat
Brachia protendens, & verberat ictibus auras.
Queritur huic alius, nec quisquam ex agmine tanto
Audet adire virum, manibusque inducere castus.
Ergo alacris, cunctosque putans exceedere pugna,
Æneæ stetit ante pedes: nec plura moratus,
Tum leua taurum cornu tenet, atque ita fatur:
Nate dea, si nemo audet se credere pugna,
Quæ finis standi? qui me deceat usque teneri?
Ducere dona inube. cuncti simul ore fremebant.
Dardanida, reddique viro promissa iubebant.

Talis. Qualem multitudine loquebatur, ostendit. Melius dixisset Ostenditas. Alacris. Cum acer vbi que dicat, alacer tamen non dicit: licet inde nascatur. Vitat enim confusione. Vnde utrumque non vult dicere. Nam alacer nusquam: & iterum acris nusquam dixit. Inde est quod etiam Papinius suppressit genus, quia dubitatur. Si nemo audet: ergo. Argumentatur enim se vicisse, ex eo quod ad certamen nullus accedit. Reddi. Quasi debita promissa: quia ait, Victoria velatum auro vittisque iuencum.

35. *Hic grauis Entellum dicitis castigat, Acestes,*
Proximus ut viridante toro considerat herbas:
Entelle herorum quondam fortissime frustra,
Tantane tam patiens nullo certamine tolli
Dona sines? ubi nunc nobis deus ille, magister
Ne quicquam memoratus Eryx? ubi fama per omnem.
Trinacriam, & spolia illa tuis pendentia rectis?
Ille sub hac: Non laudis amor, nec gloria cessit
Pulsa metu, sed enim gelidus tardante senecta
Sanguis hebet frigentque effata in corpore vires.
Si mischi, qua quondam fuerat, quaque improbus iste

*Hic grauis
rathberde, Ve
donatam pa
Troians ier
gitar. Nod
per similitu
tardante senec
quia leonex.
Improbis iste
fuerat. Nec d
congruit, et
intererit.
C Quorum i
manus. In
36*

*E Animis tan
magna mirari
bonum, cum di
Salutis, Ere
senior & iunior
diligeat, sed cu
tacum per se
& non idem cu
inveniuntur
inveniuntur
F Æma, arde
iter occidit ei
secundum ca
mans, Germ
non, & mul
ne nunc. E
Non Hercu
Vittati, Germ*

A Exultat fidens, si nunc foret illa innuenta:
 Haud equidem pretio inductus, pulchroque innuenco
 Venissem: nec dona moror. Sic deinde locutus,
 In medium geminos immani pondere cæstus
 Proiecit: quibus acer Eryx in pralia suetus
 Ferre manum, duroque intendere brachia tergo.

B Hic grauis. Tunc grauis vel ætate vel obiurgatione. *Cæstus*. Increpat, obiurgat. *Torus confederatus herbe*. Verbum de verbo. Nam torus à tortis dictus est herbis. *Frustra*. Ordo est, Tantane dona tam patiens fines tolli frustra? Sane sciendum hunc secundum Iginum, qui de familiis Troianis scripsit, unum Trojanorum fuisse, de quo Virgilius mutat historiam. *Nobis deus ille magister*. *Nobis* non vacat: ut Cicero, Qui mihi accubantes, sed pro nos est positum, vitandi propter similitudinem homœoteleti caula. *Illi sub hac*. Aut statim: aut post hæc. *Sed enim gelidus tardans senecta Sanguis hebet*. Aliud pendet ex alio, quare hebet? quia gelidus est: quare gelidus? quia senex. *Effæta*. Exhaustæ, & est translatio à mulieribus, quas partus frequens debiles reddit. *Improbus iste*. Qui sine certamine postulat præmium. *Illa innuenta*. Aut magna, quæ quandam fuerat. *Nec dona moror*. Id est non expecto. Hic enim sensus tam superioribus quam sequentibus congruit, etenim iupra ait se non præmij causa dimicare, sed gloriae: & paulo post bouem vitor intermetit. *Immani ponderis*. Pro immanis ponderis, more suo: ut Hamis auroque trilicem. *Quibus*. C Quorum instructu. Ferre manum. Contendere. Nam vtraque manus armatur. Et manum pro manus. Intendere brachia tergo. Ligare: ut, Intenditque locum fertis.

D 36 *Ostupuere animi tantorum, ingentia septem*
Terga boum plumbis infuso ferroque rigebant.
Ante omnes stupet Dares, longeque recusat:
Magnanimusque Anchisiades & pondus, & ipsa
Huc illuc vinclorum immensa volumina versat.
Tum senior tales referebat pectori voces:
Quid si quis cæstus ipsius, & Herculis arma
Vidisset, tristemque hoc ipso in littore pugnam?
Hac germanus Eryx quandam tuus arma gerebat:
Sanguine cernis adhuc sparsaque infecta cerebro.
His magnum Alcidem contra stetit: his ego suetus,
Dum melior vires sanguis dabat, emula necdum
Temporibus geminis canebat sparsa senectus.

E *Animi tantorum*. Hic distinguendum est, hoc est virorum fortium quos æquum non erat magna mirari. Vnde addit, Ante omnes stupet ipse Dares. Nam stultum est dicere tantorum boum cum dicaret septem. *Longeque*. Valde: ut, Tyberinaque longe Ostia. *Versat*. Considerat: Salustius, *Exercitum maiorum more verteret*, hoc est consideraret. *Senior*. Secundum Varonem senior & iunior comparatiui sunt per imminutionem. Hinc est, iam senior: sed cruda deo viridisque senectus. Additum enim hoc est ad exprimendum qui sit senior. Item Ouidius, *Inter iuuenemque senemque*. Et re vera non conuenit hunc satis senem accipi, qui & vincere potest, & uno ictu taurum necare. Ergo seniors, non satis senex: sicut iuuenior, non satis iuuenis, intra iuuenem: sicut pauperior, intra pauperem. dicit auren hoc. Varro in libris ad Ciceronem *Cæstus & arma*, ita dicit: *arma*, id est cæstus. *Tristemque hoc ipso in littore pugnam*. Aut in quo magister occisus est, aut in tristi littore, id est in secundo. Varro enim dicit iub Eryce monte esse insecundum campum fere in tribus iugeribus, in quo Eryx & Hercules dimicabant. *Hæc germanus*. Germanus est, secundum Varonem in libris de gradibus, de eadem genitrice manans, non (sic multi dicunt) de eodem germine, quos ille tantum fratres vocat. secundum quem bene nunc. *E* ycen Butæ & Veneris filium, Æneæ dicit fuisse germanum. *Sanguine cernis adhuc*. Non Hercules quippe vitoriis, sed Erycis quæ infecerat se tegendo. *Emula*. Necdum aduersa virtuti. *Geminis*. Duobus.

F 37 Sed si nostra Dares hoc Troius arma recusat,

*Idque pio sedet Aenea, probat anchor Acestes:
 Et quemus pugnas. Erycis tibi tergare remitto:
 Solue metus, & tu Troianos exue caestus.
 Hac fatus, duplum ex humeris resegit amictum,
 Et magnos membrorum artus, magna ossa, lacer etosque
 Exuit, atque ingens media conficit arena.
 Tum satius Anchosa caestus pater exultit equos,
 Et paribus palmas amborum innexuit armis.*